
Proposta n. PDET-2024-641 del 12/08/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-628 del 19/08/2024 

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura

aperta  telematica  del  noleggio  operativo  di  n.  3  Cromatografi

Liquidi  accoppiati  a  spettrometri  di  massa  triplo  quadrupolo,

comprensivo di manutenzione full-risk quinquennale ed opzione

finale di riscatto (CIG B0E0D580E0).

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  19/08/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 8



VISTI: 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli acquisti di

forniture e servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata con D.D.G. n. 135 del

29/12/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la corresponsione

degli incentivi per le funzioni tecniche, come revisionato con D.D.G. n. 137 del 29/12/2023;

• la D.D.G. n. 6 del 31/01/2024 recante l’approvazione del nuovo schema di “Patto di integrità in

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;

PREMESSO:

• la  determina  n.  206  del  9/3/2024  recante  l’indizione  di  una  procedura  aperta  a  rilevanza

comunitaria, ai sensi dell’art. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di

noleggio  operativo  di  n.  3  cromatografi  liquidi  accoppiati  a  spettrometri  di  massa  triplo

quadrupolo, comprensivo di manutenzione full-risk quinquennale ed opzione finale di riscatto,

con valore complessivo stimato pari a Euro 1.530.000,00 e, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma

4, del D. lgs. n. 36/2023, inclusivo di opzioni, IVA esclusa;

• la determina n.274 del 12/04/2024 con cui è stata disposta una proroga ai termini di presentazione

dell’offerta al 3 giugno 2024;

Pag 2 di 8



• la determinazione n. 416 del 30/5/2024 con la quale Arpae ha proceduto alla modifica degli atti di

gara, inerenti la procedura indetta con determina n. 206 del 9/3/2024 prorogando il termine di

scadenza  delle  offerte  al  giorno  4  giugno  2024  alle  ore  13:00  e  la  data  di  apertura  della

documentazione amministrativa al giorno 4 giugno 2024 alle ore 14:00, lasciando invariato il

termine per la proposizione dei quesiti da parte degli operatori economici fissato al 25 maggio

2024 ore 13:00 e di risposta a questi da parte della scrivente Amministrazione al 26 maggio 2024;

• che, a norma delle vigenti disposizioni di legge, il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea in data 20/3/2024, pubblicato sulla stessa il giorno 21/03/2024 al

n. 170546-2024 e altresì, in pari data, pubblicato sulla piattaforma di Pubblicità a valore Legale

gestita da ANAC;

• che, dell’avvenuta indizione, è stata resa pubblicità sul sito informatico presso l’Osservatorio

Regionale;

• che la procedura è stata svolta,  in modalità telematica,  avvalendosi della piattaforma digitale

certificata SATER ed ha avuto attribuito il seguente Registro di Sistema PI 101658-24;

• che l'appalto è stato aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 108 comma 3, del

codice dei contratti;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente in

ARPAE e dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, con lettera prot. n. PG/2024/41982 del 4/3/2024, è

stato  individuato  Responsabile  Unico  del  Progetto,  lo  scrivente  dirigente,  Responsabile  del

Laboratorio Multisito;

VISTO: 

• che, sulla piattaforma Sater, con le modalità stabilite nel disciplinare di gara ed entro il termine di

scadenza delle ore 13:00 del 4/6/2024, termine questo prorogato con le determinazioni succitate,

sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:

CONCORRENTE CODICE FISCALE

AB SCIEX S.R.L. 06734220962

PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l. 10453490962

SHIMADZU ITALIA S.R.L. 10191010155

WATERS S.P.A. 04742591003

RICHIAMATI:

• il  verbale  n.  1  del  6/6/2024,  in  cui  si  da  atto  della  valutazione,  espletata  dal  Rup,  della

documentazione amministrativa presentata dalle ditte concorrenti con cui è stato disposta:

Pag 3 di 8



• l’ammissione alla prosecuzione della gara da parte della società Shimadzu Italia s.r.l., 

• l’attivazione del soccorso istruttorio per le società PerkinElmer Scientifica Italia s.r.l. e Waters

s.p.a.;

• l’esclusione della società AB Sciex s.r.l., per mancanza di uno dei requisiti di capacità tecnico

professionale richiesti al punto 6.3 lett. b) del disciplinare di gara, relativo alla certificazione del

proprio sistema di gestione della qualità: norma UNI EN ISO 9001:2015 in corso di validità;

• la comunicazione di esclusione inviata alla società AB Sciex s.r.l. in data 10/6/2024 attraverso la

piattaforma certificata con registro di  sistema PI228377-24 con contestuale invio del  relativo

verbale;

• il verbale n. 2 del 10/6/2024, nel quale si da atto, all’esito della valutazione operata relativamente

alle risposte fornite dalle 2 ditte interessate al soccorso istruttorio summenzionato, che queste

sono state ammesse al prosieguo della gara;

• la  lettera  di  nomina  della  commissione  giudicatrice,  assunta  al  protocollo  interno  n.

Pg/2024/106538 del 10/6/2024;

• la comunicazione, inviata il 12 giugno 2024, alle seguenti ditte, attraverso la piattaforma SATER

- registro di sistema PI232778-24, di ammissione alla fase successiva di gara:

• Shimadzu Italia S.r.l.;

• PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l.;

• Waters S.p.A. 

• i verbali n. 3 del 14/6/2024 e n. 4 dell’8/7/2024, da ritenersi integralmente richiamati, nei quali

viene dato atto della valutazione, operata dalla Commissione, delle offerte tecniche presentate

dalle ditte partecipanti alla fase di gara specifica, di seguito riassunta:

1. esclusione dal prosieguo della gara per la società PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l. per assenza

dei requisiti tecnici minimi previsti nel capitolato tecnico richiamati nel suddetto verbale n.4;

2. la comunicazione di esclusione inviata alla società PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l. in data

8/7/2024  attraverso  la  piattaforma  certificata  con  registro  di  sistema  PI272662-24  con

contestuale invio del relativo verbale;

3. ammissione al prosieguo della gara per le società Waters s.p.a. e Shimadzu Italia s.r.l.;

• il verbale n. 5 del 12 luglio 2024, nel quale si dà atto della valutazione delle offerte economiche

presentate dalle società ammesse al prosieguo della gara, al conseguente punteggio complessivo

ottenuto  nonchè  delle  conclusioni  derivate:  l’offerta  presentata  dalla  Shimadzu  Italia  s.r.l.  è

risultata essere quella economicamente più vantaggiosa con il miglior rapporto qualità prezzo,

tuttavia,  si  è  ritenuto  opportuno  richiedere  ulteriori  chiarimenti  in  merito  alla  sostenibilità  e

congruità dell’offerta, in relazione al costo del personale impiegato per il servizio e del costo

Pag 4 di 8



quantificato in materia di salute e sicurezza;

• il verbale n. 6 del 29 luglio 2024, dal quale emerge che le argomentazioni addotte dalla società

Shimadzu  Italia  s.r.l.,  in  riscontro  alla  richiesta  di  chiarimenti  avanzata  dalla  scrivente

amministrazione,  sono state ritenute tali  da escludere eventuali  anomalie,  pertanto,  il  Rup ha

proposto l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi alla società Shimadzu Italia s.r.l., con

sede legale in via Cassinis Giovanni Battista n. 7 a Milano (c.f.  10191010155) per l’importo

offerto di euro 936.624,00, oltre euro 3.000,00 per eventuale riscatto finale degli strumenti; 

CONSIDERATO:

• il valore complessivo della procedura e, sussistendo nel caso di specie i requisiti di cui al D.Lgs.

n.  36/2023  art.  114,  è  necessario  provvedere  alla  nomina  di  un  Direttore  dell’esecuzione,

individuato nella persona della dott.ssa Eleonora Pavanelli, in possesso dei necessari requisiti di

professionalità;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente in

ARPAE, con lettera prot. n. PG/2024/41982 del 4/3/2024, è stato individuato il gruppo di lavoro

preposto allo svolgimento del contratto d'appalto di cui trattasi;

• che, nel prospetto economico degli oneri complessivi, necessari per l'acquisizione del servizio,

sono stati compresi gli oneri per incentivi per funzioni tecniche summenzionati, previsti dallo

specifico regolamento in materia vigente in Arpae;

• che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni tecniche è pari

ad Euro 19.605,00, calcolato sulla base del Regolamento Incentivi revisionato con D.D.G. n. 137

del 29/12/2023;

• di destinare per i fini di cui all’art. 45 comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto

dall’art.  6  comma 3 lett.  b)  del  Regolamento Incentivi,  il  20% della  somma di  cui  al  punto

precedente trattandosi di costo non coperto da finanziamenti europei o a destinazione vincolata;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto: 

• di aggiudicare, la procedura aperta a rilevanza comunitaria, indetta ai sensi dell’art. 70 e 71 del

D.Lgs. n.  36/2023 con determinazione n. 206 del 19/3/2024, avente ad oggetto l’affidamento

dell’appalto di noleggio operativo di n. 3 Cromatografi Liquidi accoppiati a spettrometri di massa

triplo  quadrupolo,  comprensivo  di  manutenzione  full-risk  quinquennale  ed  opzione  finale  di

riscatto (CIG B0E0D580E0) alla società Shimadzu Italia s.r.l., con sede legale in via Cassinis

Giovanni  Battista  n.  7  a  Milano  (c.f.  10191010155),  per  l’importo  complessivo  di  euro

936.624,00 (oltre Iva);

• il servizio verrà affidato alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati tutti con determinazione

n. 206 del 19/3/2024, nonché all’ offerta presentata dall’operatore economico aggiudicatario della

Pag 5 di 8



presente procedura;

• di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di azionare l’opzione di riscatto del bene, per un ulteriore importo nel massimo pari ad

euro 3.000,00, come da offerta del fornitore;

• di dare atto altresì che Arpae si riserva la facoltà di acquisto di materiale consumabile, qualora

aumentassero le necessità analitiche indicate nel capitolato tecnico, ai prezzi indicati dal fornitore

in sede di offerta e per un importo massimo pari ad euro 60.000,00;

PRECISATO:

• che l’appalto non rientra nei settori oggetto dei Criteri Ambientali Minimi, adottati dal Ministero

competente nell’ambito del Piano di azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore

della pubblica amministrazione di cui all’art. 57 del d.lgs. n. 36/2023, tuttavia coerentemente con

la politica per il consumo sostenibile e gli appalti verdi di Arpae Emilia-Romagna di cui alla

D.D.G. n. 30 del 13/03/2020, sono stati valorizzati, nella predisposizione degli atti di gara, nei

criteri di aggiudicazione premianti, i seguenti aspetti di sostenibilità ambientale:

• possesso delle certificazioni in materia di gestione ambientale, ISO14001 o EMAS;

- che è stato considerato, con l’assegnazione del relativo punteggio premiante, il possesso della

certificazione ISO 14001:2015 da parte della Società Shimadzu Italia Srl risultata aggiudicataria; 

- che si procederà alla sottoscrizione del contratto di appalto con il soggetto aggiudicatario, ai sensi

del  regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  della  risorse  dell’Agenzia,  a  cui

provvederà lo scrivente dirigente, Responsabile del Laboratorio Multisito;

• che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata,  con  modalità  elettronica  sulla

piattaforma digitale certificata SATER, secondo lo schema allegato alla determina di indizione n.

206/2024 per l’importo di aggiudicazione;

RILEVATO: 

• la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  nelle  modalità

previste dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO, INOLTRE: 

• che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti

pubblici  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  è  lo  scrivente  dirigente,  Responsabile  del

Laboratorio Multisito di Arpae;

• che,  come previsto dall’art.17 comma 5 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  sull’aggiudicatario sono stati

effettuati con esito positivo i controlli inerenti il possesso in capo allo stesso dei requisiti previsti

e sull’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse secondo quanto previsto

Pag 6 di 8



dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

• del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G.

n.114  del  23/10/2020,  dalla  titolare  dell’Incarico  di  Funzione  Staff  gestione  budget  e

approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca.

DETERMINA 

1. di aggiudicare, la procedura aperta a rilevanza comunitaria, indetta ai sensi dell’art. 70 e 71 del

D.Lgs. n. 36/2023 con determinazione n. 206 del 19/3/2024, avente ad oggetto l’affidamento

dell’appalto  di  noleggio  operativo  di  n.  3  Cromatografi  Liquidi  accoppiati  a  spettrometri  di

massa triplo quadrupolo, comprensivo di manutenzione full-risk quinquennale ed opzione finale

di riscatto (CIG B0E0D580E0) alla società Shimadzu Italia s.r.l., con sede legale in via Cassinis

Giovanni  Battista  n.  7  a  Milano  (C.F.  10191010155),  per  l’importo  complessivo  di  euro

936.624,00 (oltre Iva);

2. di dare atto che il servizio verrà affidato alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati tutti con

determinazione n. 206 del 19/3/2024, nonché all’ offerta presentata dall’operatore economico

aggiudicatario della presente procedura;

3. di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di azionare l’opzione di riscatto del bene, per un ulteriore importo nel massimo pari

ad euro 3.000,00,come da offerta del fornitore, e di acquisto di materiale consumabile, non già

compreso nel canone, per un importo massimo pari ad euro 60.000,00;

4. di  nominare  Direttore  dell’esecuzione  del  presente  appalto,  la  dipendente  dott.ssa  Eleonora

Pavanelli;

5. di dare atto che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche,

vigente in Arpae, con lettera assunta al prot. n. PG/2024/41982, è stato individuato il gruppo di

lavoro preposto allo svolgimento della procedura d'appalto di cui trattasi;

6. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  sottoscrizione  del  contratto  di  appalto  con  il  soggetto

aggiudicatario, ai sensi del regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione della risorse

dell’Agenzia, a cui provvederà il sottoscritto dirigente, Responsabile del Laboratorio Multisito;

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, con modalità elettronica

sulla  piattaforma  digitale  certificata  SATER,  secondo  lo  schema  allegato  alla  determina  di

Pag 7 di 8



indizione n. 206/2024 per l’importo di aggiudicazione;

8. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  al  presente  provvedimento  è  pari  ad  euro

1.142.681,28  (iva  inclusa)  avente  natura  di  “Noleggi  attrezzature”,  previsti  nel  bilancio

economico pluriennale 2024-2026 e successivi, con riferimento al CdC DLMDT, per la quota di

Euro 228.536,26 per ciascuno dei cinque esercizi 2025-2029.

9. di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni

tecniche, come disciplinato dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e dal Regolamento Incentivi vigente

in Arpae - revisionato con D.D.G. n. 137 del 29/12/2023, ha la medesima natura di cui al punto

8) ed è pari ad Euro 19.605,00;

10.di imputare, ai sensi dell’art. 45 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, il 20% della somma di cui al

punto precedente per i fini di cui all’art. 6 comma 3 lett. b) del Regolamento Incentivi, avente la

medesima natura di costo di cui al punto 8, sul Budget annuale dell’esercizio 2024, essendo il

presente appalto non finanziato da risorse a destinazione vincolata; 

11.di rinviare a successivo atto la quantificazione delle risorse, già stimate nella misura massima di

euro  15.684,00  da  destinare  al  personale  che  svolge  funzioni  tecniche,  per  la  corretta

registrazione contabile degli importi da assumere a costi sugli esercizi di competenza;

12.di  dare atto che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8



PROPOSTA N. PDET 641   del   12/08/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  aperta

telematica  del  noleggio  operativo  di  n.  3  Cromatografi  Liquidi

accoppiati  a  spettrometri  di  massa triplo quadrupolo,  comprensivo di

manutenzione full-risk quinquennale ed opzione finale di riscatto (CIG

B0E0D580E0).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/08/2024                                    

Recca Lisa


		2024-08-19T11:31:32+0200
	Stefano Forti




